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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë do të jetë e strukturuar në bazë të veçorive dalluese dhe/apo të ngjashme të formave të familjes, farefisnisë dhe martesës në perspektivë regjionale. Për më tepër, kjo lëndë fokusohet në linjën e Hajnal-it (John Hajnal 1965), që ndanë Evropën përmes dy arealeve, të karakterizuar nga moshat mesatare e martesës. Kjo lëndë, gjithashtu, do të trajtojë ideologjitë dhe tipologjitë familjes; se si shoqëritë e ndryshme kanë specifikat e tyre sa i përket lidhjeve të farefisnisë; si dhe, se si format e familjes dhe lidhjet farefisnore ndikojnë në organizimin social, politik dhe format e trashëgimisë.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim t’u ofrojë studentëve/eve njohuri bazë për sistemet e farefisnisë, format dhe ideologjitë e familjes. Përmes metodave krahasuese, do të shohim se, si format dhe ideologjitë e familjes janë të ndryshueshme dhe të modeluara nga elementë të religjionit, shtetit, proceseve të ndryshimit (nëpër kohë) dhe të ndikuar nga rrethanat ekonomike dhe politike apo/dhe migrimit. Për më tepër, kjo lëndë trajton ndryshimet në familje dhe marrëdhëniet farefisnore në kontekst të Kosovës, duke marr në konsideratë ndryshimet e rëndësishme politike dhe socio-ekonomike, sidomos në periudhën e pas luftës 1998/99.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:

	Në fund të semestrit, studenti do të jetë në gjendje të:
· Njohë konceptet dhe teoritë rreth familjes, martesës dhe farefisnisë
· Diskutojë dhe shpjegojë tipologjitë dhe strukturën e familjes
· Përdorë metodat adekuatë të hulumtimit mbi familjen
· Analizojë dhe dallojë efektet e ndryshimeve politike, ekonomike dhe demografike në familje 
· Vlerësojë faktorët kryesorë që ndikojnë në transformimet shoqërore dhe familjen
· Demonstron aftësi për të integruar dijet teorike në kontekstin empirik lokal.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	2
	4

	Puna në terren
	5
	2
	10

	Testi, punimi seminarik
	3
	1
	3

	Detyrë shtëpie
	2
	8
	16

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	2
	10
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	1
	1

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	     161

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Do këtë ketë ligjërim interaktiv, duke i bërë studentët aktiv gjatë ligjëratave. Në varësi të mundësive që ka Universiteti i Prishtinës, do të organizohet edhe punë hulumtuese në terren, për të kuptuar praktikisht strukturat dhe ideologjitë e familjes dhe farefisninë. Për më tepër, është paraparë që të ketë lexime përgatitore dhe hulumtime për tema përkatëse, të cilat më pas do të prezantohen, diskutohen dhe analizohen në ligjërata.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të bëhet në bazë të suksesit të arritur gjatë gjithë semestrit. Studentët/tet do të mbledhin pikët, në bazë të suksesit së treguar në testet gjatë semestrit, punimeve seminarike (ose ese), pjesëmarrjes aktive në ligjërata dhe ushtrime, përgatitjes paraprake – leximi (detyrë shtëpie) apo hulumtim studimor. 
Notimi bëhet duke përdorur “ECTS Grade Scale”. 
Detyra dhe aktivitete: 25%
Testi 1: 25%
Testi 2: 25%  
Eseja: 25%
Totali: 100%
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	Plani i dizajnuar i mësimit:


	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java e parë:
	Hyrje

	Java e dytë:
	Familja dhe shtëpia – qasje teorike

	Java e tretë:
	Familja: tipologjia dhe struktura e familjes

	Java e katërt:
	Martesa dhe bashkëjetesa

	Java e pestë:  
	Farefisnia

	Java e gjashtë:
	Familja dhe gjinia

	Java e shtatë:  
	Modelet e familjes sipas John Hajnal

	Java e tetë:  
	Testi 1

	Java e nëntë:  
	Politikat sociale për familjen

	Java e dhjetë:
	Familja transnacionale

	Java e njëmbëdhjetë:
	Familja shqiptare: studimi etnografik i Berit Backer dhe Janet Reineck

	Java e dymbëdhjetë:  
	Familja shqiptare: studimi etnografik i Mark Krasniqit dhe Gjergj Rrapit

	Java e trembëdhjetë:    
	Ndryshimet në familjen shqiptare 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Rolet gjinore në familjen shqiptare

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Dorëzimi i eseve



	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Ligjëratat dhe ushtrimet janë obligative. Sipas statutit të UP, 3 mungesa e penalizojnë studentin me përsëritje të lëndës.  Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë dhe nuk duhet të pengohet.  Inkurajohet shfrytëzimi i teknologjisë së mençur për nevoja të lëndës, ndërsa nuk lejohen përdorimi i tyre për aktivitete tjera si kontrollimi i e-mailit personal apo rrjeteve sociale.
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